---

SECTIO VII.  
DE  
COGNATIS.

S U M M A R I A.

- I. In Belgio etiam coram Secretario & Testibus <sup>suptie</sup> declarantur, conficiuntur pacta dotalia, nec de Eorum validitate amplius dubitatur, quemadmodum seculo Justiniani sine solennibus matrimonia celebrantur. II. Mos velandi Monialem seu sacrum Virginem benedictioni nostrar. affinis videtur. III. Cum bierologia conveniunt Investitura & literæ Clientelares. IV. In Dania, qui in domo sua Concubinam habet, & ejusdem consuetudine palam uitit, & claves illi committit, & per triennium communii viuit cum illa uiuit, eo elapsa justa uxoris vicem obtinet.

Th. I.

Th. I.

**A**D Cognata Benedictio[n]is Sacerdotalis, refertur Consensus Matrimonialis coram Magistratu Politico in iis locis, ubi benedictio non est recepta, vel non ita stricte sevatur. In Belgio CORAM SECRETARIO ET TESTIBUS nuptiæ declarantur, conficiuntur pa[re]ta nuptialia, nec de Earum validitate amplius dubitatur D. Gerhard. *de Coniug. thes. 478* quemadmodum SECULO JUSTINIANI pleraque matrimonia solo affectu privatum & sine solemnitatibus hodiernis v. g. benedictone Sacerdotali celebabantur D. Martin. Müllerus *Antecess. Giess. pie mem. Dissert. de jure legitimandi tb. II.*

Th. II. MOS VELANDI MONIALEM seu sacram Virginem Benedictio[n]i nostra affinis videtur. Futura enim Monialis Episcopo offerebatur tali ueste, quali per omnem vitam usura erat, postea ad altare accensis candelis in facie totius Ecclesiae duciebatur, & Episcopus, antequam velum imponeret, ita compellabat: *Appice, filia, hoc velamen & obliviscere populum tuum & dominum Parris, ut Rex caelestis decus tuum concupiscat!* quibus dictis velamine eam tegebat, in signu[m] castimonia & verecundia conservanda, clamante omni populo, Amen! Optatus Melititanus lib. 2. ad *Sarmenianum* referrit, mitras virginibus impo[n]itas; Denique moris, ut honestæ matronæ ad virginem jam ve-latam concurrerent, ejusque oscula certatim peterent, teste S. Ambros. in libello *ad virginem lapsam*. Plura de Moniliabus veterum, qui nosse desiderat, legat S. Athanas. lib. *de Virginitar. S. Basiliu[m] in libell. de Virginibus S. Augustin. lib. 1. de morib. Eccl. Catholice, & Hieronymus in epist. de Triginit. custodiend. D. Hildebrand. MS. de Religiosis eorumque variis ordinibus.*

Th. III. Quoniam Vasallus in Jure feudal[i] 2. *feud. 58.* Domini Conjur appellatur ibi: *Non enim aequalis est, quem videre e-gemem, quem prius habuit in CONJUGEM, vel amicum. Dn. Christ. Frider. Reichhelm. in Dissertat. sua inauguiali deside Reciproca Con-jugali Dominicum Vasallo & Protektoris cum Clicente Argentorati anno 1667. habit. aphor. 2. eleganter ait: Cum Hierologia convenienti Investitura & literæ Clientelares; quemadmodum enim hodie omissa*

SEC.

omissa hierologia non consummatum dicitur Conjugium, Carpzov *Jurispr. Consistor. p. c. tit. 8. def. 142.* Investitura abusiva, scil. ejusque solennitatibus omisis, nullum est feudum *1. feud. 25. & 2. feud. 32.* etiam *Dominus confiteatur.* Benedictio Sacerdotalis tamen ita perficit Conjugium ad effectum civilem vel naturalem, procreationem scil. sobolis, vel moralem (*loquitur demoribus Saxonici*) v. g. lucrum portionis statutariorum *p. 3. Conf. Eleff. 19.* ibique Carpzov, *def. 1. 23. & 4.* si accesserit consensio thalami & traditio corporum; ite Investitura hæc abusiva tribuit tantum jus ad rem sine dominio & possessione, Magnif. D. Struve *Syntagma. Jur. feudal. cap. 8. th. 9. num. 1.* Sicuti Copulationes consignandæ a Parocho & Successori relinquendæ in testimonum, D. Gerhard *in loc. de Conjugio §. 465.* Ita super contractu feudal & investitura facta conficitur Instrumentum, breve testatum *1. feud. 2. §. 1. Ein Lehenbrieff.* Copulations Illustrium sicut in quibusdam familiis sunt per alios a Sponsa delegatos; Sic quoque in Investitura admittitur Procurator, qui in animam Vasalli juret *2. feud. 3. §. 1.* Quemadmodum etiam Conjugium antea per consensum contractum per hierologiam; feudum per Investituram publicatur quasi, & in externam componitur perfectionem; ita quoque Protectio, variis modis, pactis & conditionibus determinata in solennem Recessum redigitur, vulgo in literas seu tabulas Clientelares Schutzen und Schirm-Briefe vid. Martin. Mager. *de Advoc. armat. cap. 2. n. 201.* Befold. *Differt. de Patrocinio & Clientela.*

Th. IV. Obiter: In DANIA, qui in domo sua Concubinam habet, & ejusdem consuetudine palam utitur, & claves illi committit, & communis victu per triennium cum illa utitur, ex lapsu justa uxoris vicem obtinebit, prout *ex lib. 1. Jur. Danic. cap. 27.* testatur Dn. Rosenkranz, *de Jur. Danic. possit. 5.*

SEC-

## SECTIO VIII. & ULTIMA.

D E

### CONTRARIIS.

S U M M A R I A.

I. *Contraria sunt vel Hierogiam impeditia, vel eam peractam Dissolventia.* Prioris generis sunt Sponsalia illicite contracta. II. Diversitas Religionis improbat. III. Aetas Impuberum. IV. Propinquitas Cognationis. V. Affinitas. VI. Rescinditur matrimonium Adulterio & malitiosa desertione. Imponens & Errore Virginitatis. VIII. Q. Num uxor petere possit separationem, si maritus de stupro aut fornicatione convictus sit, quam ante reticuerat? IX. Si post copulam Sacerdotalem ex uxore fieret mas, vel membra genitalia deficerent, vel in uxore, vel marito. Q. an dissolutio concedenda sit? X. Num consenteat muliere maritus cum alia nuptias secundas contrahere possit § Loco Corollarii casus.

Th. I.

**C**ONTRARIA sunt vel Hierogiam impeditia vel eam peractam dissolventia. Prioris generis sunt Sponsalia illicite contracta, quæ in primis absque Parentum consensu inita, benedictione nullatenus consummanda. Clandestinae enim desponsationes omni jure sunt prohibite, & illicite cap. fin. de cland. despons. c. aliter. c. 30. quest. 5. & clandestina Sponsalia vocantur, quæ sine consensu Parentum celebrantur inter eos, qui sui juris non sunt, sed in potestate Parentum, sive uterque, sive alter tantum sit in potestate, sive clam, sive praesentibus testibus contrahent. *Ordin. Sax. Eccles. tit. Von Ehesachen.*

Th. II. *Diversitas Religionis improbat* impedit copulationem Sacerdotalem; qui enim Christianam fidem sequuntur, iungi non possunt *Judeis l. 6. C. de jud. & calic. cap. 10. cap. 18. quest. 1.* Paganis, *Turcis, & Saracenis, Kizel. de jure coniug. c. 3. theor. 17. Eocer, clas. 1. diff. 9. th. 62. D. Hahn. in observat. ad Wesenbec.*

H

ff. de

*ff. de sponsal. num. 4. Carpzov. Confessor. Jurisprud. lib. 2. def. 6.  
num. 18.*

Th. III. *Aetas impuberum obstat matrimonio consummando; Juste enim sint aetatis contrahentes. Mas nempe 14. foemina 12. annorum, pr. Instit. de nupt. Carpzov. de jure femin. decis. 1. posuit. 1. nec non. Morbus contagiosus insanabilis, qualis lepra, morbus Gallicus seu Neopolitanus, Kizel. cap. 4. theor. 3. lit. C. quod id Reipublicæ intersit, quamvis leprosus leprosa jingi velit, id tamen non est permittendum. Erasm. Brochmand in artic. de conjug. quest. 37. periculum enim est morbos contagiosos in liberatos derivari.*

Th. IV. *Propinquitas Cognitionis*, puta in linea Recta, inter Descendentes & Ascendentes in infinitum. Levit. c. 18. v. 17. §. 1. Instit. denupt. sive legitimi sint & iusti, sive spurii & vulgo quæstii l. 14. §. 2. & l. 54. ff. de Rit. Nupt. In linea Collaterali seu transversali in nostris Ecclesiis usque ad tertium gradum lineaæ æqualis (juxta computationem Canonica, qua apud Nos recepta est) prohibentur nuptiae, Heigius ad §. 2. Instit. de Nupt. vid. die Churfürstl. Sächs. Landes-Öffnung de anno 1543. tit. von graden, darinnen die Ehe verbosten / potest quidem a Superiori dispensari usque ad secundum gradum inclusive. Inter personas tamen Illustres permituntur nuptiae in gradu secundo prædictæ computationis, Bechstad. de conditionib. sponsal. tit. 12. num. 15 Georg. Schulz. de arbor. confangv. cap. 8 membr. 1. num. 46. Extra foruma Saxonicum, ubi iura Canonica non observantur, nec lex publica obstat, inter Confobrinos & Patruelos Nuptiæ prohibite non sunt, quia ejusmodi matrimonium, nec juri divino Gen. 29. nec jure civili §. 4. Instit. de nupt. adversatur, ideoque tuto inire licet Chemnic. p. 3. locor. commun. de conjug. cap. 3. §. secundo loco. Wessb. in parat. ff. de R. N. ibique Hahn. n. 4.

Th. V. Quod Affinitatem attinet, in Ea eadem est graduum computatio, eademque matrimonii prohibitio est, qua in consanguinitate, quoniam affinitas simulaecrum quoddam Consanguinitatis est, D. Menzer. de conjug. rubr. de affinit.

Th. VI. Matrimonium hierologia consummatum dissolvitur

tur Adulterio scil. Matth. 5. 32. & cap. 19. 9. & Malitiosa desertione  
1. Cor. 7. 15. ita ut parti innocentis permittatur a nostris Confistoriis  
cum alia contrahere matrimonium, vivente adhuc adultera,  
Schneidewv. ad Insit. tit. de Nupt. Quoad desertionem notandum  
quod si mulier deserat maritum, vel contra in tribus Dominorum  
territoriis edicthaliter citari soleat, Carpz. Jurispr. Confistor. lib. 3.  
def. 63.

Solet autem quandoque absque processu desertionis dirimi ma-  
trimonium, quando de adulterio vel bigamia Conjugis deferentis  
& affugientis certo constat, vel per testimonium a Ministe-  
rio, vel Pastore, qui falsis & fictis testimoniosis cœlibatus sive li-  
bertatis præsumta seductus adultero, se maritum dissimulanti,  
benedictione aliam prævia proclamatione publica adjunxit, fue-  
rit probatum, nil amplius, quam sententiam absolutoriam, qua  
matrimonium cum prima uxore initum, expectare habet, Brun-  
nen. in qq. Wesenb. ad tit. de probat. queſt. 33. Magnif. D. Struve de  
jure divorce. cap. 4. n. 16.

Th. VII. Sunt etiam adhuc aliae Divortii causa, quæ in no-  
stris Confistoriis sunt receptæ, nempe *Impotentia & Error Virginitatis*, quod illam Medicorum & chirurgi desuper habita Viti in-  
spectione, & super inspectionis articulis ipsis jurata depositione,  
hujusque accurata annotatione divortium fieri potest. Beust. de  
matrimon. p. 2. cap. 14. excipitur tamen impotentia ex maleficio  
orta, mit Nesteknippfen / quæ matrimonium non dissolvit. Er-  
reorem Virginitatis quod concernit; Ducta mulier, quæ virginem  
se mentita erat, cum ab alio esset compressa, quamvis supervene-  
rit hierologia, nihil tamen minus repudiari potest. per l. 9. ff. de  
contrab. emt. & vendit. add. Wissenbach. disp. 44. th. 3.

Th. VIII. Num uxor petere posset separationem, si maritus de  
stupro aut fornicatione convictus sit, quam ante retinerat? Anceps  
queſtio est: Verissimum est Augustini illud lib. de sermon. Domin.  
quod refertur in c. 2. & 4 cauf. 32. queſt. 6. Si ducturi estis uxores,  
servate vos uxoribus vestris, quales vultis eas invenire, tales &  
ipsæ inveniant vos. Quis juvenis est, qui non castam velit du-  
cere uxorem? & si accepturus est virginem, quis non intactam  
desi-

desideret? intactam quæris? intactus esto: puram quæris? nolis esse impurus. Non enim illa potest, & tu non potes. Unde D. Brunnemann, ad l. ii. §. 5. ff. de att. emt. inquit: Non video rationem, cur maritus uxorem ab alio ante Sponfalia vitiatam repudiare, & uxor Virum qui ante illicitis se se polluerat congressibus comperto scelere retinere teneatur, cum tamen par utrobius requiratur castitas. Nihilominus contrarium statuant Harprecht. ad §. ii. Inslit. de nupt. Carpz. Jurispr. for. p. 4. cap. 20. def. 13. ita pronunciarunt Lipsienses.

Th. IX. *Si post copulam Sacerdotalem ex uxore fieret mas, vel membra genitalia deficerent, vel in uxore, vel in marito. Quan dissolutio concedenda sit?* Et quamvis naturaliter ex foemina non posset fieri mas, contingere tamen potest, testantibus Medicis, ut ejusmodi impedimentum se se exerat in foemina, ut ad cohabitationem maritali ob id plane fiat inutilis, ita docet Avincenna lib. i. tract. 3. cap. 23. quandoque, inquit, oritur in ore matricis caro abdita & quandoque apparet super mulierem res, quæ est sicut virga commovens sub coitu, & quandoque, accedit ei, ut faciat cum mulieribus simile quod fit eis, cum quibus coitur, & quandoque est illud Batarum magnum, vid. Joh. Bened. Sinibaldi Geneanthropeja lib. 4. tract. 1. cap. 13. Veslingii Syntagma Anatomic. cap. 7. cum commentar. Geradii Blasii pag. mih. 108. Nicol. Tulpus in Observat. Medic. lib. 3. cap. 35. Nobilissimus Dn. D. Krauff. Facult. Medic. Senior ac Professor in hac Salana celeberrimus nobis communicavit, laborasse anno 1667. mens. August. Patavii impudicam quandam fricatricem, cui nomen Antonio Donzesla ex bubone venereo, (cujus clitoridem famigeratissimus D. Marchetus Eques Divi Marci & Chirurgiae Prof. Publ. in Academia Patavina dixerat æquare longitudinem medii digiti,) idque revera ita fuisse compertum, laudatissimus Vir testis oculatus est. Quod si talis impotentia sit, quæ a Medicis aestimetur incurabilis, causam rescindendo præbet matrimonio.

Th. X. *Num consentiente muliere Maritus cum alia nupias secundas contrahere & a Ministro Ecclesie benedici possit?* Olim divorcium bona gratia seu mutuo placito fieri poterat, h. e. dulciter & gratio-

gratioso sine ira animi atque offensa conjugium dissolvebatur  
1.32. §. 10. ff. de donat. inter vir. & ux. Nov. 22. c. 14. sub. fin. l. 9. C. de  
repud. Nostris autem moribus id abolitum est, quia indecens &  
noxium sit, & per ejusmodi licentiam non possint non & familie  
& publicitus civitatum decor gravissime convelli, ita Consistori-  
um Lipsiense anno 1631. ad requisit. Deputat. Schönburg. ad res  
matrim. respondit his verbis: Auch in des Weibes Macht nicht  
steht / dem Manne mit einer andern sich zu verehelichen zu vergö-  
nen / vielweniger auf das angezogene Alter des Weibes zu seben /  
so kan auch Gabriel Vogeln bey so gestalten Sachen / und da das  
erste Weib noch am Leben / die eheliche Trauung mit Catherine  
Preschelin nicht verstatte werden.